平成２７年８月２６日開会

平成２７年８月２６日閉会

第３回知多南部広域環境組合議会定例会会議録

知多南部広域環境組合議会

平成２７年第３回知多南部広域環境組合議会定例会会議録目次

８月２６日

 議事日程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 出席議員の番号・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 説明のため出席した者の職・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 事務局職員出席者 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 開会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 会議録署名議員の指名について‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 会期の決定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 諸報告について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３

 認定第１号を上程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４

 （提案説明） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４

 認定第１号を採決 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６

 閉会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６

 会議録署名議員 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

（１）

会議に付された件名

１ 会議録署名議員の指名

２ 会期の決定

３ 諸報告について

４ 認定第１号 平成２６年度知多南部広域環境組合一般会計歳入歳出決算の認定につい

        て

（２）

平成２７年８月２６日（水曜日）

第３回知多南部広域環境組合議会定例会会議録

（第１号）

（３）

1

平成２７年８月２６日 午後１時５７分開会

１ 議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸報告について

日程第４ 認定第１号 平成２６年度知多南部広域環境組合一般会計歳入歳出決算の

           認定について

２ 出席議員は次のとおりである（１６名）

  １番     渡辺昭司 君       ２番     中村宗雄 君

  ３番     岩田玲子 君       ４番     加藤久豊 君

  ５番     冨本 健 君       ６番     伊奈利信 君

  ７番     松本 保 君       ８番     榎本芳三 君

  ９番     清水英勝 君       10番     森川元晴 君

  11番     中川博夫 君       12番     杉浦 剛 君

  13番     森田義弘 君       14番     鈴木一也 君

  15番     石原壽朗 君        16番      南 賢治 君

３ 欠席議員は次のとおりである（なし）

４ 地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名（２０名）

  管理者        籾山芳輝 君   副管理者       榊原純夫 君

  副管理者       片岡憲彦 君   副管理者      石黒和彦 君

  副管理者       神谷信行 君   会計管理者      平野幸夫 君

  事務局長        竹内宏行 君      総務課長       中川尚之 君

事業課長        竹内久訓 君      専門員        浅川邦治  君

半田市市民経済部長  笠井厚伸 君      半田市ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ所長  加藤明弘  君

  常滑市環境経済部長  竹内洋一 君      常滑市生活環境課長  谷川宜隆 君

   南知多町厚生部長   渡邉三郎 君      南知多町環境課長   鈴木喜雅 君

  美浜町経済環境部長  齋藤 博 君      美浜町環境保全課長  岩本健市 君

武豊町生活経済部長  鬼頭研次 君      武豊町環境課長   木村孝士 君

2

５ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名（２名）

  書 記 長           森 秀雄 君   書 記        上野雄介 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

午後１時５７分 開会

議長（森田義弘君）

皆さん、こんにちは。時間前ですが全員お揃いですので、ただいまから平成２７年第３

回知多南部広域環境組合議会定例会を開会いたします。

開会にあたり、管理者から召集の挨拶をお願いします。

管理者（籾山芳輝君）

改めまして皆さんこんにちは、本日、ここに平成２７年第３回知多南部広域環境組合議

会定例会の招集を申上げましたところ、たいへんご多忙の中、全員のご出席を賜りまして、

誠にありがとうございます。また、常日頃は組合事業に対しまして、何かと深いご理解と

ご協力を賜っておりますことに改めて感謝を申し上げる次第であります。

さて、平成２７年度も５カ月が経過しようとしております。組合事業につきましては、

構成市町の組合議員の皆様をはじめ、ご担当者の方々のご協力もいただき、環境影響評価

調査業務、そして、施設整備計画策定業務等の委託業務等、順調に進捗が図られていると

ころであります。

また、『知多南部広域環境センターに関する説明会』を去る、８月７日金曜日の夜と９日

日曜日の午後の２回、開催をさせていただき、延べ８３名の方々のご出席をいただきまし

た。説明会では、『組合事業の概要』・『環境影響評価方法書』・『都市計画の概略の案』の３

部構成でご説明を申し上げました。そこで、住民の皆さまからいただきましたご意見・ご

要望等につきましては、組合事務局等で精査のうえで、準備書並びに事業の進捗に合わせ

て、適切に対応をしてまいりたいと考えております。

そして、住民の皆さま方に『知多南部広域環境センター整備事業』へのご理解を深めて

いただくために、今後も適切な時期をとらえた、説明会の開催・ホームページ・広報によ

る情報発信並びに情報公開に努めてまいりたいと考えております。つきましては、構成市

町の皆さま方のご理解とご協力のほどよろしくお願いを申し上げます。

さて、本日の定例会は、平成２６年度の決算認定議案について、ご提案させていただい

ております。慎重なるご審議を賜り、ご認定いただきますようお願い申し上げ、ご挨拶と

させていただきます。よろしくお願い致します。

3

議長（森田義弘君）

ありがとうございました。ただいまの出席議員は全員であります。定足数に達しており

ますので、ただちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元にお配りしたとおりですのでよろしくお願いをします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（森田義弘君）

 日程第１会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第７５条の規定により、岩田玲子議員、清水英勝議員を指

名します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 日程第２ 会期の決定

議長（森田義弘君）

日程第２会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。

本定例会の会期は、本日１日としたいと思いますが、ご異議ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

ご異議なしと認めます。

よって、会期は、本日１日と決定しました。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第３ 諸報告について

議長（森田義弘君）

日程第３諸報告についてを行います。

議案説明のため、地方自治法第１２１条の規定により、管理者、副管理者を始め関係職

員の出席を求めましたので、ご報告をします。

 次に、監査委員から議長のもとに、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により、平

成２７年３月分から平成２７年６月分までの例月出納検査結果報告書の提出があり、お手

元にお配りしたとおりですので、これをもって報告にかえます。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

4

日程第４ 認定第１号 平成２６年度知多南部広域環境組合一般会計歳入歳出決算の

認定について

議長（森田義弘君）

日程第４認定第１号平成２６年度知多南部広域環境組合一般会計歳入歳出決算の認定に

ついてを議題とします。

当局の提案説明を求めます。

事務局長（竹内宏行君）

ただいまご上程賜りました認定第１号平成２６年度知多南部広域環境組合一般会計歳

入歳出決算の認定についてご説明いたします。

議案書の１頁をお願いいたします。認定をお願いいたしますのは、平成２６年度に係る

本組合の一般会計歳入歳出決算で、地方自治法第２３３条第３項の規定に基づき、監査委

員の意見を付し、議会の認定をお願いするものであります。

資料としまして、「平成２６年度知多南部広域環境組合一般会計歳入歳出決算書」、「平成

２６年度決算に係る主要施策の成果報告書」、「平成２６年度知多南部広域環境組合決算審

査意見書」を添付させていただいております。

決算内容につきましては、「主要施策の成果報告書」にて、ご説明いたしますので、ご用

意願います。

それでは、２頁をお願いいたします。１ 平成２６年度決算について（１）総括の中段、

９行目に記載いたしましたとおり、平成２６年度決算については、歳入決算額８千４１万

８千円、歳出決算額７千３１２万２千円となっており、歳入歳出差引額は、７２９万６千

円となっております。歳入の科目ごとの決算額は、下段の表に記載のとおりであります。

また、歳出の科目ごとの決算額は、３頁上段の表に記載のとおりであります。

次に、２ 歳入について、１款、分担金及び負担金の決算額５千７４７万円は、半田市

始め組合構成市町からの負担金であり、組合規約に規定されております負担割合、均等割

１０％、人口割９０％で算出し、予算どおりの収入となっております。各市町ごとの分担

金は、表に記載のとおりであります。２款、国庫支出金の決算額は、循環型社会形成推進

交付金として３６４万８千円となっております。３款、繰越金の決算額１千８４１万円は、

前年度繰越金であります。

続きまして、４頁をお願いいたします。４款、諸収入の決算額８９万円は、預金利子５

5

千円、条件用地武豊町負担金３８万３千円、有料道路回数券払戻金１千円、情報公開複写

物等実費収入１千円、及び普通財産貸付料５０万円であります。

次に、歳出についてご説明いたします。１款、１項、１目、議会費は、予算現額７７万

円、決算額７４万８千円で、執行率は９７.１％でありました。本会議、議員連絡会議の開

催状況は記載のとおりであります。

５頁をお願いいたします。２款、１項、衛生費、１目、清掃総務費は、予算現額６千５

３３万３千円、決算額６千４７４万９千円で、執行率は９９.１％でありました。清掃総務

費の主なものは、組合構成市町からの派遣職員人件費負担金、組合雇用の臨時職員の賃金、

組合事務所使用料等であります。市町ごとの派遣職員人件費負担金内訳は、中段に記載の

とおりであります。同款、同項、２目、ごみ処理施設建設費は、予算現額１千１９９万６

千円、決算額７６２万５千円で、執行率は６３.６％でありました。主な事業は、環境影響

評価調査業務委託、事業用地及び倉庫の所有権移転登記委託業務であります。環境影響評

価調査業務委託につきましては４年間にわたる契約を結び、記載のとおり、計画段階環境

配慮書の作成及び都市計画決定手続に必要な構想段階評価書の作成を実施いたしました。

６頁をお願いいたします。所有権移転登記委託業務につきましては、新たに建設予定地

が武豊町地内に決定されたことにより、事業用地確保に伴い、半田市土地開発公社と締結

した先行取得に関する協定書に基づき実施いたしました。なお、執行率の６３.６％につき

ましては、環境影響評価調査業務委託の入札時における請負差額が主な要因であります。

３款、１項、１目、予備費につきましては、組合事務所移転等に伴い、事務所整備及び諸

経費が必要となったため、２５万８千円を充用いたしております。以上で説明を終わりま

す。よろしくご審議賜りますようお願いいたします。

議長（森田義弘君）

提案説明は終わりました。ただいまから質疑に入ります。質疑はございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

議長（森田義弘君）

無いようですので、ご質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。

 これより討論に入ります。

認定第１号について、討論はありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

6

議長（森田義弘君）

討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

これより採決をします。

認定第１号を採決します。

本決算は、認定することに賛成の議員の挙手を願います。

（賛成者 挙手）

ありがとうございました。

賛成議員全員です。

よって、本決算は認定することに決定をいたしました。

以上で今定例会に付議されました事件の議事はすべて終了いたしました。

これにて、平成２７年第３回知多南部広域環境組合議会定例会を閉会いたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

午後２時１２分閉会

7

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

   平成２７年  月  日

              知多南部広域環境組合議会

              議長         森  田   義   弘

              会議録署名議員    岩  田   玲   子

              会議録署名議員    清   水   英   勝